
 

TESIS DOCTORAL 

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO 

Programa de Doctorado Tecnologías de la Computación e 
Ingeniería Ambiental 

 

Evaluación y predicción temporal de calidad de aguas residuales 
mediante tecnologías IoT y estadísticas multivariantes 

Autor: 

D. Abderrazak El Aatik Chouari 

Directores: 

Dra. Dª. Nuria Vela de Oro 

Dr. D. Juan Miguel Navarro Ruiz 

Murcia, septiembre de 2023



 

 



 

TESIS DOCTORAL 

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO 

Programa de Doctorado Tecnologías de la Computación e 
Ingeniería Ambienta  

 

Evaluación y predicción temporal de calidad de aguas residuales 
mediante tecnologías IoT y estadísticas multivariantes 

Autor: 

D. Abderrazak El Aatik Chouari 
[...]
calidad de agua adoptando un análisis estadístico multivariante para predecir el 

rendimiento de las EDARs. A través de esta investigación, se desarrolló un índice 

de calidad de las aguas residuales (ICA) que se basa en diversos parámetros 

físicos, químicos y biológicos. El estudio también identifica el rendimiento del 

proceso de tratamiento.  

  



 CAPÍTULO II – JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS  89 

 

II.2.  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

Los objetivos específicos derivados del desarrollo del proyecto son los 

siguientes: 

 

1. Monitorizar de forma remota la concentración de nitratos y nitritos en 

aguas residuales mediante un sistema de medida en continuo por 

cromatografía iónica conectado a una plataforma software IoT. 

 

2. Caracterizar la calidad fisicoquímica y biológica de influentes y efluentes 

en las cuatro EDARs de la Región de Murcia objeto de estudio. 

 

3. Validar los dispositivos de monitorización remota mediante análisis 

comparativo respecto a las determinaciones realizadas en laboratorio 

mediante métodos tradicionales de extracción y análisis. 

 

4. Evaluar las variaciones temporales de la calidad de agua en las cuatro 

EDARs. 

 

5. Establecer modelos predictivos sencillos y fiables para correlacionar las 

variables que determinan la calidad del agua. 

 

6. Elaborar un análisis multivariante de los parámetros fisicoquímicos de 

agua residual para modelizar el proceso de depuración en las EDARs. 

 



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 90 

 



 

III - MATERIAL Y 

MÉTODOS 
 



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 92 

 



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 93 

III. MATERIAL Y MÉTODOS 

3.1.  PLANTEAMIENTO Y ESQUEMA DE TRABAJO 

De acuerdo con los objetivos establecidos en el apartado anterior, el trabajo 

experimental desarrollado se muestra en la Figura 3.1. 

 

En primer lugar, se han elegido las plantas de tratamiento de aguas 

residuales porque los nutrientes objeto de estudio se han detectado en distintos 

tipos de sus aguas, ya que las aguas tratadas abastecen terrenos agrícolas y otros 

usos recreativos, y se han realizado investigaciones para evaluar y predecir la 

calidad del agua. Este informe indica que existen pruebas científicas de la 

presencia de nutrientes en las aguas residuales, aunque en cantidades muy 

pequeñas, pero preocupa su existencia en diversos ecosistemas acuáticos. 

 

A continuación se validó el método analítico para el análisis de nitrito y 

nitrato en aguas residuales (límite de detección, límite de cuantificación, 

linealidad y precisión). La determinación de nitrito y nitrato se llevó a cabo en el 

laboratorio mediante cromatografía iónica. Mientras que el método 

cromatográfico integrado en el CI portátil se validó y aplicó en varias matrices de 

agua. El sistema alcanzó una elevada exactitud y precisión en comparación con 

las muestras tomadas y analizadas con instrumentos acreditados. 

 

A continuación, se llevó a cabo la caracterización de las aguas residuales (de 

entrada y salida totalmente tratada) por su composición física, química y 

biológica que han combinado los tres tratamientos para obtener la mejor calidad 

del agua. Posteriormente, se desarrolló la optimización de cromatografía iónica en 

condiciones de laboratorio y sistema totalmente automatizado para el análisis in 

situ.  

  



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 94 

 

Para ello, se ha probado sobre el terreno el sistema con cromatografía iónica 

autónomo para análisis in situ y es adecuado para el despliegue in situ, autónomo 

y a largo plazo en sistemas de aguas medioambientales. Por otro lado, se evaluó 

la eficacia de detección y monitorización del sistema que se utilizó para analizar 

diferentes puntos de flujos de aguas residuales dentro de plantas de tratamiento 

de aguas residuales. Una vez más, se compararon las concentraciones de nitrato y 

nitrato determinadas mediante un sistema portátil de cromatografía iónica con las 

concentraciones obtenidas tras el análisis con instrumentos acreditados. 

 

 

Figura 3 1. . Esquema ilustrativo del trabajo experimental realizado 

  



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 95 

 

En una etapa final, se realizaron dos enfoques diferentes para el análisis de 

nitrógeno en forma de nitrito y nitrato: el anticuado "muestreo y laboratorio" y el 

inteligente "mediciones in situ" utilizando un sistema IoT con cromatografía 

iónica integrada y se llevó a cabo una evaluación de las concentraciones de nitrato 

y nitrito generadas tanto por el enfoque anticuado como por el inteligente y se 

comparó con los resultados de laboratorio acreditados, proporcionando 

información importante sobre su dinámica, que tiene un gran impacto en la 

supervivencia humana.   

 

En el ámbito del seguimiento de los parámetros fisicoquímicos y biológicos 

de la calidad de las aguas residuales, en esta investigación se han aplicado dos 

enfoques principales en función de la relación entre los procesos de muestreo y 

análisis: in situ, en línea (On-Line) y fuera de línea (Off-Line). El enfoque 

experimental se muestra en la Figura 3.2. 

 

 

 

Figura 3 2. Principales enfoques de seguimiento de agua 

 

El primer enfoque ha permitido realizar mediciones rápidas in situ y en 

línea al mismo tiempo, mientras que el segundo es un enfoque fuera de línea que 

consistía en recoger muestras puntuales y transportarlas al laboratorio para su 

análisis. Estos métodos pueden ofrecer ventajas significativas, tanto en términos 

de coste como de la eficacia de seguimiento que permiten. 

  



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 96 

 

Respecto al primer caso, se ha colocado un dispositivo sensor (sistema IoT) 

in situ para tomar muestras directamente en la masa de agua tanto en las entradas 

como en las salidas de las depuradoras, recoger datos, registrarlos 

automáticamente y transmitirlos telemétricamente al usuario para su 

interpretación. Este sistema IoT se basa en métodos cromatográficos, 

principalmente reacciones químicas en línea para captar datos continuos sobre las 

características de la matriz en modo de alerta temprana para indicar los niveles de 

nitritos y nitratos en el agua, proporcionando información cualitativa sobre la 

calidad del agua. Mientras que en el caso off-line, las muestras de agua se han 

tomado y transportado al sistema analítico donde se han utilizado los 

procedimientos de control convencionales para medir los niveles de nitritos y 

nitratos, así como diversos parámetros de calidad de agua que se han 

aprovechado para evaluar la calidad de agua de las EDARs durante un largo 

periodo de tiempo. 

3.2.  DESCRIPCIÓN DE ÁREA DE ESTUDIO 

Durante los años 2019, 2020 y 2021 se han medido más de 1000 muestras de 

agua residual de diferentes parámetros procedentes del influente (tras 

tratamiento primario), reactor de fangos activos, recirculación y efluente de cada 

EDAR urbana. Estas plantas constan de sistemas convencionales con tratamiento 

primario, secundario y terciario. Las plantas se encargan de tratar las aguas 

residuales de las industrias y ciudades vecinas.  

 

Tras la caracterización de las cuatro EDARs de la demarcación de Segura, se 

pueden resumir las cifras totales en la siguiente Tabla 3.1: 

  



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 97 

 

Tabla 3 1. Características de 4 EDARs 

 

   Caudal  (m3/día)  

EDAR(*) 
Población 

Servida 

Diseño 

Flujo 

Flujo 

Tratado 
Uso efluente Tecnología Usada (**) 

AL 42.007 13.000 6.975 Riego FAC+ DE+ C+ F+ FA+ UV 

MO 70.895 25.000 18.817 
Riego & dominio 

Público 
FAC+ DE+ C+ F+ FA+ UV 

LZ 17.565 22.500 6.979 Riego FAC+ DE+ C+ F+ FA+ UV 

SP 26.664 20.000 8.062 Dominio Público FAC+ MBR+ UV 

(*)Fuente: SAMUR [169]., (**)FAC: Fangos activados convencionales; AP: Aireación prolongada; C: Coagulación; F: Floculación; DE: Doble 

etapa; FA: Filtros de arena; MBR: Membranas de biorreactor; UV: Ultravioleta 

 

Este tipo de EDAR abarca la mayoría de las grandes ciudades y EDAR 

públicas municipales y operan con un caudal medio diario de miles de metros 

cúbicos (Mm3) y una capacidad de caudal en hora punta de aproximadamente 7 a 

19 Mm3, atendiendo a una población que oscila entre 17.565 y 70.895 habitantes. 

Están equipados con sistemas de tratamiento preliminar, secundario y terciario, y 

sus aguas tratadas se destinan a proyectos de reutilización para riegos y/o usos 

públicos y están diseñados para tratar las aguas residuales de diversas conexiones 

residenciales e industriales para satisfacer las necesidades de su población, como 

se muestra en la Tabla 3.1 anterior. En la mayoría de las EDARs, la planta está 

diseñada como un sistema de reactor discontinuo secuencial (SBR) que consta de 

sistemas de tratamiento preliminar, secundario y terciario.   

 

Debido a la elevada carga contaminante de origen industrial y agrícola que 

entra en estas plantas y a la necesidad de cumplir la normativa sobre calidad del 

efluente tratado, sus sistemas de tratamiento disponen de pretratamiento con 

unidades de cribado, desengrasado y desarenado, balsas de clarificación, 

tratamiento biológico secundario y, finalmente, tratamiento terciario mediante 

desinfección UV [169].  



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 98 

 

Este estudio aborda cuatro EDARs dispersas geográficamente en Murcia 

debido a que las matrices de agua varían de un sitio a otro, ya que son EDARs de 

distinto tamaño y dan servicio a una zona diferente. Debido a su enfoque 

transregional, a continuación, se detallan las características específicas e 

individuales de cada EDAR. 

3.2.1.  Puntos de muestreo  

La Figura 3.3 muestra un diagrama de flujo del proceso de tratamiento de 

aguas residuales en la EDAR, en el que se aprecian los puntos de recogida de 

aguas residuales en el tratamiento primario (influente) y el efluente final 

(efluente). En el mismo lugar se instalaron sistemas portátiles de cromatografía 

iónica para controlar simultáneamente las entradas de la planta de tratamiento de 

influente (agua bruta) y la salida de la planta de tratamiento de efluente (agua 

tratada). 

 

 

 

Figura 3 3. Unidades y puntos de muestreo en planta de tratamiento de aguas 

  



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 99 

 

1) EDAR de Alcantarilla 

La EDAR está situada geográficamente en las coordenadas 37°55′39′′ N 

1°14′28′′ O. Esta localidad tiene una población estimada de 42.007 habitantes 

según las estadísticas de 2022.  

 

 

Figura 3 4. Vista aérea de la EDAR de Alcantarilla y puntos de muestreo 

 

La planta tiene un caudal tratado superior a 6.975 m3/día correspondiente a 

una población equivalente de 49.337 habitantes. El tratamiento incluía las 

siguientes etapas; (I) pre- tratamiento mecánico, (II) proceso biológico aerobio 

como tratamiento secundario con fangos activos de doble etapa, (III) coagulación 

y floculación, y (IV) filtro de arena y desinfección UV en tuberías cerradas (Figura 

3.4). 

2)  EDAR de Molina  

Esta planta está situada en el término municipal de Molina de segura, al 

norte de la localidad, en las siguientes coordenadas 38° 7' 2 "N y 1° 13' 30 "O. 

  

Influente 

EDAR Alcantarilla 

Efluente 

 



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 100 

 

 

Figura 3 5. Vista aérea de la EDAR de Molina y puntos de muestreo 

 

Esta planta está diseñada para tener una capacidad de tratamiento de 25.000 

m3/día para una población de 70.895 habitantes. Las aguas residuales se someten a 

un proceso de decantación primaria, tratamiento secundario de fangos activos, 

doble etapa, seguido de un tratamiento terciario, coagulación, Floculación, Filtros 

de Arena con desinfección UV, que es una última etapa del tratamiento de las 

aguas residuales para intentar adecuarlas antes de su reutilización o vertido al 

receptor final, siendo así más respetuosas con el medio ambiente y produciendo 

un menor impacto ambiental (Figura 3.5). 

3)  EDAR Los Alcázares: 

Está EDAR pertenece a la Comarca del Mar Menor. Está situado al este de la 

región, limita al norte y oeste con los municipios de San Javier y Torre Pacheco, 

por el sur con el municipio de Cartagena y al este con el Mar Menor. 

  

Influente 

EDAR Molina 

Efluente 

 



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 101 

 

 

Figura 3 6. Vista aérea de la EDAR de Los Alcázares  y puntos de muestreo 

 

La EDAR de Los Alcázares entró en funcionamiento en 2008, tiene una 

capacidad para tratar 22.500 metros cúbicos de agua al día, dando servicio a una 

población de 18.581 habitantes, que aumenta considerablemente en verano. 

Asimismo, estas aguas residuales son sometidas a los mismos tratamientos 

descritos en el párrafo anterior (Figura 3.6). 

4)  EDAR San Pedro: 

La planta objeto de estudio está situada en la comarca del Mar Menor en las 

coordenadas 37°49'35.11" N y 0°46'38.5" O. 

  

Influente 

EDAR Los Alcázares 

Efluente 

 



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 102 

 

 

Figura 3 7. Vista aérea de la EDAR de San Pedro y puntos de muestreo 

 

Esta depuradora trata un total de 8.062 metros cúbicos de agua al día, que 

pone a disposición de los regantes del Campo de Cartagena para su reutilización 

y/o uso en el sector agrícola. Está diseñada para tratar un volumen medio diario 

de agua de 20.000 metros cúbicos porque está dotada de tecnologías avanzadas de 

tratamiento de aguas residuales, como fangos activos, biorreactor de membranas 

y desinfección Ultravioleta (Figura 3.7) 

 

La zona de estudio está situada en la región de Murcia (sureste de España), 

que se caracteriza por su clima mediterráneo y sus importantes contrastes 

estacionales, con inviernos suaves y húmedos y veranos calurosos y secos, con 

precipitaciones máximas en otoño y mínimas en verano. 

 

Las precipitaciones anuales pueden superar 400 mm en las montañas y 

descender por debajo de 190 mm en las zonas costeras más secas, mientras que la 

temperatura media anual oscila entre 16 °C y 17 °C. [170]. En este trabajo se han 

tomado muestras de cuatro EDAR diferentes de la Región de Murcia como se 

muestra en la Figura. 3.8. 

  

Influente 

EDAR San Pedro 

Efluente 

 



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3 8. Ubicación de cuatro EDARs en Murcia, SE de España 

En el presente estudio predominan dos tipos de EDARs:  

 

1. Interior: Alcantarilla  (AL) y Molina (MO) 

2. Costeras: Los Alcázares  (LZ) y San Pedro (SP).   

3.3.  SISTEMA IOT DESPLEGABLE IN SITU 

El sistema IoT para el análisis en línea de nitritos y nitratos consiste en una 

bomba HPLC Thermo Scientific UltiMate 3000 que suministra eluente de 100 mM 

de hidróxido potásico (KOH) a una velocidad de 0.8 ml min-1. La bomba está 

acoplada a una válvula de inyección de alta presión de 6 puertos y 2 posiciones. 

Las jeringas utilizadas fueron jeringas de vidrio herméticas al gas de 1 ml de 

Sigma-Aldrich.   



 ABDERRAZAK EL AATIK CHOUARI 104 

 

Este sistema IoT dispone de autolimpieza integrada de las jeringuillas 

mediante una fuente de alimentación conectada a una batería de 12 CC de 

corriente continua [171- 173]. 

 

 

 

Figura 3 9. Esquema del sistema miniaturizado de cromatografía iónica 

El dispositivo IoT se basa en una técnica analítica de análisis por inyección 

en flujo (Flow Injection Analysis, FIA) acoplada a técnicas cromatográficas como 

la cromatografía iónica portátil, sensible, rápida, rentable y respetuosa con el 

medio ambiente, desarrollada para el control y la detección principalmente de 

nitritos y nitratos en el agua. 

 

El diseño del sistema IoT consiste en un lab-on-a-chip (Dispositivo que 

integra una o varias funciones de laboratorio en un único circuito integrado,. 

LOC,) que incorpora reactivos colorimétricos y detección basada en LED (método 

de cromatografía iónica con detector óptico LED de 235 nm) para monitorizar 

nutrientes que se ha desplegado in situ en varias EDARs (Figura 3.9) [174] 

  



 CAPÍTULO III – MATERIAL Y MÉTODOS 105 

 

La Figura 3.10, ilustra un diagrama esquemático de los componentes 